concordia dictus Magister Christofanus et Filippus dicto nomine assignaverunt in partem dicto 

Magistro Christofano presenti et recipienti … . In alia nondum parte predicti assignaverunt 

prefatis Filippo et Iohanne unam domum positam in Via de’ Pilastri in Populo Sancti Petri 

Maioris cum apoteca, cella et puteo comune et duobus palchis, cui a I Davizini, a II via, a III [   

] et a IIII et de retro dicti Davizini … .39 

Dalla lettura del documento sembra di capire che nel 1381, dopo Bernardo, anche il 

fratello Dino era già scomparso, mentre Davizzino era proprietario di alcuni locali in 

Via dei Pilastri che confinavano con la casa di famiglia. Quest’ultima, con annessa una 

bottega, fu assegnata ai fratelli Filippo e Giovanni, non presente alla stipulazione 

dell’atto, mentre a Cristofano fu stabilito che spettassero duecento fiorini.  

Dopo il rogito del 12 settembre 1381, di Giovanni si perdono le tracce. 

Davizzino, Filippo e Maestro Cristofano continueranno ad essere elencati tra i 

prestanziati di Via dei Pilastri fino al 1390.40  

Oltre ai già citati documenti, di Cristofano possediamo alcuni attestati del suo lavoro 

come misuratore nel 1378-1380 e, in quegli anni, la sua immatricolazione all’Arte dei 

Maestri di Pietra e Legname, registrata il 6 febbraio 1379:41 

Cristofanus quondam Tomasi magistri dell'abacho, Populi Sancti Petri Maioris de Florentie, 

iuravit et promisit etc. et se submisit etc., et pro quo et eius precibus et mandato fideiussit [   ]. 

Sub anno Domini 1378, indictione secunda, die sexto mensis februarii. 

Il 10 aprile 1381, l’abacista ed il fratello Filippo riceveranno i duecento fiorini della 

dote di Andreola di Guido Della Lena, da poco moglie dello stesso Filippo, con il 

seguente rogito di Ser Biagio di Bernabuccio Mazzocchi: 

Item postea dictis anno [millesimo trecentesimo ottuagesimo primo] et indictione [quarta], die 

decimo mensis aprilis. Actum Florentie in Populo Sancti Petri Scheradii, presentibus testibus 

Ser Falcone Francisci Populi Sancte Marie in Campo et Benedicto Gherardi Populi Sancte 

Marie Novelle de Florentia, et Ser Laurentio Ser Iohannis Populi Sancti Laurentii de Florentia et 

aliis. 

Filippus et Magister Christofanus, fratres et filii olim Magistri Tommasi Davizzi de Corbizzis, 

Populi Sancti Petri Maioris de Florentia ambo simul, pro se ipsis et vice et nomine Iohannis, 

eorum fratris et filii olim Magistri Tommasi, pro quo promiserunt de rato … fuerunt in veritate 

confessi et contenti habuisse et recepisse ... a Filippo olim Federighi Naschini, Populi Sancti